1

Universidade Estadual do Norte do

Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL N0 003/2011 - CIC/UENP

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA
DOCUMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO
PROCESSO DE SELEÇÃO AOS CANDIDATOS PARA
O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA/ UENP

O Comitê Institucional de Iniciação Científica da Universidade Estadual do

Norte do Paraná de acordo com a Portaria No 00422/2011 no uso de suas atribuições

regimentais, considerando os critérios previstos no EDITAL N0
P 001/2011-CIC/UENP

de 29 de março de 2011 e considerando a análise da documentação das inscrições,

da proposta de trabalho realizada no período de 01 a 19 de maio de 2011.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1 - O resultado da documentação das inscrições ao processo de seleção

aos candidatos para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica/UENP.

2 - Os responsáveis pelas inscrições, poderão entrar com recurso,

devidamente justificado, até as 17h00 do dia 02 de Junho de 2011 (Quinta-feira).

3 - As recorrências deverão ser entregues nos mesmos locais das

inscrições, endereçadas a Profa. Dra. Ana Maria Conte e Castro.

4  -  Quanto aos processos não homologados por falta de Curriculum na

plataforma Lattes, salientamos que a verificação de TODOS os Curriculum foram

feitos na base de dados do CNPq, no link "busca por curriculum" na Plataforma

Lattes e os documentos resultantes da busca, foram impressos e estão anexados

ao processo.

Publique-se,

Cumpra-se.

Bandeirantes, 27 de maio de 2011.

               Profa Dra Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

2

Anexo I ao EDITAL No 003/2011- CIC/UENP

RESULTADO DA DOCUMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO PROCESSO DE SELEÇÃO

AOS CANDIDATOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA/UENP

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO RESULTADO

Mariza Fordellone Rosa
Cruz

Eduardo Henrique
Baltrusch de Góis

Homologado

Vitor Bento Dalbem

Homologado

Hatiro Tashima Igor Graciano Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmico não possui Curriculum na
Plataforma  Lattes”

Mariana Magesto de
Negreiros

Homologado

Thales Ricardo Rigo
Barreiros

Talita Dias dos Reis

Homologado

Juliana Morilha Basso

Homologado

Luciane Holsback Silveira Camile Sanches Silva

Homologado

Pedro Alex Ramsey
Luppi

Homologado

Elisete Aparecida
Fernandes Osipi

Talitta Regina
Parmezan

Homologado

Rafael Maximiano
Feijo de Goes

Homologado

Robinson Osipe Tamiris Tonderys
Villela

Homologado

Denise Torres Pinto

Homologado

Eder Paulo Fagan Ariani Cristini Gomes

Homologado

Maura Cristina Bueno
Alves

Homologado

Conceição Aparecida
Cossa

Adriano Consoni
Camolese

Homologado

3

Isabela Rubis Dias de
Castro

Homologado

Maria Aparecida da
Fonseca Sorace

Petrus Barros Osipe

Homologado

Mayra Evelin Troost

Homologado

João Tavares Bueno Jonattan Gonzaga

Homologado

André Augusto
Favaretto
Lucianetti

Homologado

Ana Maria Conte e Castro Victor Thomaz
Medeiros

Homologado

Lahys Fernanda da
Silva

Homologado

João Pereira Torres Maria Aparecida da
Cruz

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmica não possui Curriculum na
Plataforma Lattes”

Marli de Moraes Gomes

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmica não possui Curriculum na
Plataforma Lattes”

Mauro José Lahm Cardoso

Marcos Calisto da Silva
Junior

Homologado

Samira Gonçalves
Daniel

Homologado

Thais Helena Constantino
Patelli

Talita Camargo de
Queiroz

Homologado

Fernanda Nunes Marqui

Homologado

Silvestre Bellettini Leonardo Sgargeta
Ustulin

Homologado

Felipe Baiá Carvalho
Souto

Homologado

Nair Mieko Takaki
Bellettini

Marianne Cristina
Alves

Homologado

Cristina Batista de Lima

Virgilio Rodrigues

Marques

Homologado

Ana Claudia Homologado

4

Boaventura

Jael Simões Santos Rando Mayara Gonçales
Ribeiro

Homologado

Simone dos Santos
Matsuyama

Homologado

Eduardo Meneghel Rando Rafael Aguiar
Rapparoli

Homologado

Murilo Lima Bonadio

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmico não possui Curriculum na
Plataforma Lattes ”

Ana Paula Millet
Evangelista dos Santos

Trad

Anderson do Prado
Duzanski

Homologado

Celmira Calderón Lais Macedo

Homologado

Alexandre Augusto
Arenales Torres

Homologado

Luiz Carlos Reis Bruno Gonçalves
Batista

Homologado

Edvan Gazola

Homologado

Teresinha Esteves da
Silveira Reis

Thalles Eulálio Ferreira
Borelli

Homologado

Rodrigo Domiciano
Marques

Homologado

Marco Antonio Gandolfo Eder Dias de Moraes

Homologado

Marcella Guerreiro de
Jesus

Homologado

Rogério Salvador Fausto de Almeida
Marinho Neto

Homologado

Dayanne Carla
Fernandes

Homologado

José Fernando Ibañez Ana Carolina Valentim
Hespanha

Homologado

Laura Martins Caglioni

Homologado

Erika Cosendey Toledo de
Mello Peixoto

Sylvia Marquart Fontes
Novo

Homologado

Bruna Maria Seixas
Cioffi

Homologado

5

Marcelo Alves da Silva Tatiane Cavalheiro Não Homologado: Não atente ao § 4º
do Art. 4o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“Não atende aos critérios mínimos de
produção científica, tecnológica ou

artístico-cultural, a partir do
ano de 2008 até a data limite de

inscrição”
Petrônio Pinheiro Porto Ana Paula de Araújo

Rennó Lima
Homologado

Mayara Patrícia
Rodrigues

Homologado

José Celso Martins Barbara Barreto
Fernandes

Homologado

Georgea Maria
Domingos

Homologado

Marcos Augusto Alves da
Silva

Karina Pappotti

Homologado

Hugo Vinícius Gabriel Homologado

Ellen de Souza Marquez Alecínia Bodo Marques
da Silva

Homologado

Guilherme Villa Pirajá

Homologado

Mauro Januário Paulo Cesar Oliveira
Arruda

Não Homologado: Não atente ao § 1º,
§ 4º do Art. 4o e ao § 1o do Art. 5o do
Edital N0

P 001/2011 – CIC/UENP.
“ntegrar grupo de pesquisa atualizado
e certificado no Diretório dos Grupos

de Pesquisa do CNPq”;
“Não atende aos critérios mínimos de
produção científica, tecnológica ou

artístico-cultural, a partir do
ano de 2008 até a data limite de

inscrição”; e
“acadêmico não possui Curriculum na

Plataforma Lattes ”
Nina Maria Silva Risso Nathan Aratani

Homologado

Viviane Sandra Alves Bruna  Aparecida Guide

Homologado

Marilia de Souza Alves Homologado

Francielle Gibson da Silva

Zacarias

-

Não Homologado:

Proposta não finalizada.

6

Marcio Massashiko
Hasegawa

- Não Homologado:
 Proposta não finalizada.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR ACADÊMICO

RESULTADO

Rodrigo de Souza Poletto Gilberto Gimenes

Homologado

Leandro Lofeu da Silva

Homologado

Carlos Eduardo Gonçalves
Aggio

Ederson Pastor
Bugatti

Homologado

Bruno Ambrozio Galindo

Caroline Apolinário da
Silva

Homologado

Laila Herta Mishfeldt Ana Carla Tahara
Kemp

Homologado

Vinicius Carvalho
Sottoriva

Homologado

Cristiano Medri Louise Garbelotti
Gonçalves

Homologado

Ricardo Vinícius
Zandonadi

Homologado

Luci Monçato Livia Gonzaga Nunes
Ferreira

Não Homologado: Não atente ao § 4º
do Art. 4o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“Não atende aos critérios mínimos de
produção científica, tecnológica ou

artístico-cultural, a partir do
ano de 2008 até a data limite de

inscrição”.
Obs.: Formulário de Indicadores de
produção preenchido fora da Área de

Inscrição.
Fabiano Gonçalves Costa

Marília de Paiva

Camargo
Homologado

Christiane Luciana a
Costa

Bruna Bley Brumer

Homologado

Juliana Haddad

Homologado

Leopoldo Sussumu
Matsumoto

Gustavo Marcorini
Mendes

Homologado

7

Sandremir de Carvalho Gabriela Rastelli
Bernejo

Homologado

Raquel Maciel
Monteiro

Homologado

Pablo Gomes Kiipper Bárbara Dall Pizzol
Nagata

Não Homologado:
 Proposta não finalizada.

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR ACADÊMICO

RESULTADO

Simone Luccas Thiago Bezerra
Figueiredo

Não Homologado:
Não atende ao § 3º do Art. 2o do
Edital N0

P 001/2011 – CIC/UENP.
“Formulário II de indicadores de
produção  científica, tecnológica e
artístico-cultural a partir do ano de
2008 até a data da inscrição, não foi
entregue impresso e não foi anexado

ao sistema”.
João Coelho Neto Anderson Roberto

Alves Simão
Homologado

Christian James de Castro
Bussmann

Carollyne de Macedo
Luciano

Homologado

Luis Guilherme Sachs Luan de Matos Bento

Homologado

Fabio Placca Tagliatela

Homologado

Ricardo Aparecido
Campos

Fábio José Pires

Homologado

Jonis Jecks Nervis Pedro Roberto de Lima Não Homologado: Não atente ao § 1º
do Art. 4o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“integrar grupo de pesquisa atualizado
e certificado no Diretório dos Grupos

de Pesquisa do CNPq”.

Mário Sérgio Benedeti
Guilhem

- Não Homologado:
Proposta não finalizada.

8

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR ACADÊMICOS

RESULTADO

Roberta Negrão de Araújo Ana Paula Gonçalves
Arantes

Homologado

Coaracy Eleutério da Luz Greici Kelly Ribeiro

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 4o e § 1o do Art. 5o do Edital

N0
P 001/2011 – CIC/UENP.

“integrar grupo de pesquisa atualizado
e certificado no Diretório dos Grupos

de Pesquisa do CNPq “.
“acadêmica não possui Curriculum na

Plataforma Lattes ”
Luiz Eduardo Araújo Lara Guerche Siqueira

Não Homologado: Não atente ao § 4º
do Art. 4o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“Não atende aos critérios mínimos de
produção científica, tecnológica ou

artístico-cultural, a partir do
ano de 2008 até a data limite de

inscrição”
Antonio Carlos de Souza Thiago Pelogia

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0 001/2011 –

CIC/UENP.
“acadêmico não possui Curriculum na

Plataforma Lattes ”
Maria Júlia de Oliveira

Cyrino Patrício
Homologado

Carla Holanda da Silva Denise Mansur Silveira

Não Homologado: Não atente ao § 1º
do Art. 4o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“integrar grupo de pesquisa atualizado
e certificado no Diretório dos Grupos

de Pesquisa do CNPq”.
José Carlos da Silva Marília Alcântara

Bernardelli

Não Homologado:
Não atende ao § 3º do Art. 2o do
Edital N0

P 001/2011 – CIC/UENP.
“Não atende aos critérios mínimos de
produção científica, tecnológica e
artístico-cultural a partir do ano de

2008 até a data da inscrição“.
Obs.: Formulário de Indicadores de
Produção não anexado ao sistema.

Alfredo Moreira da Silva
Júnior

Patrícia Depizzol Homologado

9

Márcia Cristina Amaral da
Silva

Adriana Gisele Estevão Homologado

Marcos Antonio Alves

Danúbia Maria Pacheco Não Homologado: Não atende ao § 3º
do Art. 2º do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“Itens a serem impressos, assinados e
entregues nos locais abaixo

destacados, impreterivelmente, até as
17h00 do dia 28 de abril de 2011,
horário de Brasília (quinta-feira)”

Luis de Castro Campos
Júnior

Natália Saque Ribeiro

Homologado

Walter Claro da Silva
Júnior

Homologado

Janete Leiko Tanno Alessandra Marzolla
Cazita

Homologado

Nayara Fernanda Leme
Lago

Homologado

Luiz Antonio de Oliveira

Antonio Marcos Sartori Homologado

Marcio Luiz Carreri

Rafaela Sales Goulart Homologado

Julia Malanchen

Danyele Cristina
Mattos Jesuino

Homologado

Silvia Alves dos Santos Lorena Dominique
Vilela Freiberger

Homologado

Priscila Caroza Frasson
Costa

Thais de Souza Lemos Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmica não possui Curriculum na
Plataforma Lattes ”

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR ACADÊMICO

RESULTADO

Luciana Brito Moisés Gonçalves dos
Santos Junior

Homologado

Natália Gerra Brisola
Gomes

Homologado

Vera Maria Ramos Pinto Thiago Leonardo
Ribeiro

Homologado

10

Rafaela Stopa Mariana Matheus
Pereira da Silva

Homologado

Nerynei
Meira Carneiro

Geisiara Priscila Christ Homologado

Vinícius Ezaú da Silva

Homologado

Thiago Alves Valente Jéssica Fernanda Rech

Homologado

Leonice Ferracioli

Homologado

Miguel Heitor Braga
Vieira

Edson Ferreira
Gordinho Filho

Homologado

Vanderléia Silva de
Oliveira

Mariana Oliveira Souza

Homologado

Raquel
Rocha Tognato

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmica não possui Curriculum na
Plataforma Lattes ”

Eliane Segati Rios
Registro

Paulo Henrique Espuri

Homologado

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR ACADÊMICO

RESULTADO

Marcelo Brandão Borges

Natalia Paludo Silveira Homologado

Rinaldo Bernardelli Junior Jessica Kirsch
Micheletti

Homologado

Marcus Vinicius de
Oliveira Mello

Homologado

Fabio Antonio Neia
Martini

Camila Pereira Homologado

Berlis Ribeiro dos Santos
Menossi

Nayana Faria Nunes

Homologado

Fabrício José Jassi

Nathálie Clara Souto
Faria

Homologado

Rui Gonçalves Marques
Elias

Frederico Pradella dos
Santos

Homologado

Claudinei Ferreira dos
Santos

Renata Fernandes
Botelho

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmica não possui Curriculum na
Plataforma Lattes ”

11

Rafael Assalim Vilela

Não Homologado:
Acadêmico inadimplente com o
Programa de Iniciação Científica.
“Não entrega do relatório parcial”

Maria Cristina Simeoni Tatiane Fernanda
Tomba

Homologado

Antonio Stabelini Neto Géssika Castilho dos
Santos

Homologado

Héres Faria Ferreira
Becker Paiva

Aline Miguel de
Campos Olímpio

Homologado

Sonia Regina Leite
Megere

Karen Alves Ricci Homologado

Almir de Oliveira Ferreira

Gabriela Negrão Zechel Não Homologado:
Não atende ao § 1o do Art. 2o do
Edital N0

P 001/2011 – CIC/UENP.
“c) Proposta de trabalho de Iniciação

Científica:
c1) Identificação do projeto de
pesquisa, preenchido direto no

sistema;
c2) Anexar a(s) proposta (s) de
trabalho conforme modelo

(Formulário I), obrigatoriamente em
formato pdf;

d) Anexar os indicadores da produção
científica, tecnológica e artístico-

cultural do orientador do ano de 2008
até a data da inscrição, conforme

modelo
(Formulário II), obrigatoriamente em

pdf;”

Annecy Tojeiro Giordani Thuany Rodrigues
Simões

Homologado

Gabrielle Aparecida
Soares Garcia

Homologado

João Lopes Toledo Neto Joice de Matos Consani

Homologado

Monara Nelid Fortuna
Vieira

Não Homologado: Não atente ao § 1o
do Art. 5o do Edital N0

P 001/2011 –
CIC/UENP.

“acadêmica não possui Curriculum na
Plataforma Lattes ”

Edivaldo Cremer Alessandro Rolim
Scolze

Homologado:

12

Emiliana Cristina Melo

Fernanda de Jesus
Teixeira

Homologado

Edna Aparecida Lopes
Bezerra Katakura

Bruno Maschio Neto Homologado

Cristiano Massao Tashima

Marcos Roberto
Massao Franco

Homologado

Elisangela Pinafo

Ananda Alexandre
Rodrigues

Homologado

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR ACADÊMICOS

RESULTADO

Vladimir Brega Filho Raíza Alves Rezende

Homologado

Janaina de Oliveira
Serra

Homologado

Valter Foleto Santim Vanessa Rui Fávero

Homologado

Franciely Araujo
Câmara

Homologado

Gilberto Giacóia Rafael Hirann Almeida
Kirsch

Homologado

Sergio Cruz Rocha

Homologado

Gelson Amaro de Souza Jessica Oliveira dos
Santos

Homologado

Renan Cauê Miranda
Pugliesi

Homologado

Fernando de Brito Alves Marco Antonio Turatti
Jr

Homologado

Sérgio Roberto Ferreira Carlos Roberto Alves
de Morais Junior

Homologado

Mauricio Gonçalves
Saliba

Ana Carolina Abud
Ferreira

Homologado

Isabelli da Silva de
Souza

Homologado

13

Paulo Henrique de Souza
Freitas

Joari Fagner Vaz do
Prado

Homologado

Thales Ernesto Cristino
Braga

Homologado

Jaime Domingues Brito Ana Paula Meda

Homologado

Hildegard Taggesell
Giostri

Fernando Rodrigues
Bortolatto

Homologado

Karina Floret da Costa Homologado